
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
  
 

ANO LV  
N.º 43 
08/03/2021 
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Milton Ribeiro 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Rita Leal Paixão 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Deborah Motta Ambinder de Carvalho 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

       Denise Aparecida de Miranda Rosas 

 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Leonardo Vargas da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Jailton Gonçalves Francisco 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 

Daniel de Almeida Silva 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

João Marcel Fanara Corrêa 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Helcio de Almeida Rocha 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

Livia Maria de Freitas Reis 
 

CENTRO DE ARTES DA UFF 
Leonardo Caravana Guelman 

 

 



 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar 
publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º 
do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá 
outras providências. 
 
Instrução de Serviço SDC Nº. 01, de 27 de junho de 2019. 
Estabelece procedimentos para publicação de matérias no Boletim de Serviço. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Deborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
Coordenação de Gestão e Difusão da Informação 

Miriam de Fátima Cruz  
Erika Reisinger Fernandes Krauss 

Eduardo Barreto Teixeira 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



 
 

 

 

 
 

 

SUMÁRIO 

 

Este Boletim de Serviço é constituído de 38 (TRINTA E OITO) páginas, contendo as seguintes matérias: 
  

SEÇÃO I  
       DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO          3 

DTS CMN 01 2021 
 

DTS PEB  02 2021 
    DTS GCI 10 2021 

 
DTS PEB  03 2021 

    DTS GFQ EGQ 001 2021 DTS STC 09 2021 
    DTS GGY 004 2020 

 
DTS TEC TCE 007 2021 

    DTS PEB  01 2021 
      

        SEÇÃO II  
       EDITAIS, CONVÊNIOS E OUTROS.       13 

1- EDITAL GGC 2021 (ELEIÇÃO) 
     CONSULTA ELEITORAL IME 2021 (BACHARELADO) 

    CONSULTA ELEITORAL IME 2021 (LICENCIATURA) 
    

        SEÇÃO IV  
      RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES        21 

RDD PROGEPE 015 2021   
    RDD CCPP DAP 066 2021 

     RDD CCPP DAP 067 2021 
     RDD CCPP DAP 068 2021 
      RDD CCPP DAP 070 2021 
     

        PORTARIA DE PESSOAL         26 

PORTARIA DE PESSOAL  10 2021 
    PORTARIA DE PESSOAL  11 2021 
     

 

 

 
 

 

    

                    MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ   DEBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

           Bibliotecária - Documentalista                Superintendente de Documentação 

 
 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 43 08/03/2021 SEÇÃO I              PÁG. 02 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO I  

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 43 08/03/2021 SEÇÃO I              PÁG. 03 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – CMN, N
O 

01DE 01 DE MARÇO DE 2021  

 
EMENTA: Alterar a composição 

da Banca Examinadora 

Interdepartamental para 
Avaliação de Estágio Probatório 

e  Progressão Funcional Docente. 

 

A DIRETORA DA FACULDADE DE NUTRIÇÃO EMÍLIA DE JESUS FERREIRO, no 
uso de suas atribuições regimentais e legais, e em conformidade com o disposto na 

Determinação de Serviço – CMN nº 15, de 18 de dezembro de 2014, 

 

DECIDE:  

 

1- Alterar a DTS CMN Nº 04, de 27 de abril de 2020, modificando a composição da Banca 
Examinadora Interdepartamental para Avaliação de Estágio Probatório e Progressão Funcional 

Docente, que passará a ser composta pelos seguintes professores: 

  

1. NARA XAVIER MOREIRA (SIAPE 1372972) 
2. SILVIA MARIA CUSTODIO DAS DORES (SIAPE  311484) 

3. SILVIA ELIZA ALMEIDA PEREIRA DE FREITAS (SIAPE 1714720) 

4. ROSEANE MOREIRA SAMPAIO BARBOSA (SIAPE 1847367) 
 

2 - A Banca examinadora será composta por 03 (três) membros Titulares e 01 (um) membro 

Suplente. A indicação dos membros Titulares e Suplentes será feita a cada Avaliação Docente. 
 

3 - A Presidência da Banca Examinadora cabe ao Docente no maior nível da carreira, dentre os 

membros Titulares. 

 
4 - A Designação da Banca examinadora terá validade de 2 anos. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura.  
 

 

 

 
WANISE MARIA DE SOUZA CRUZ  

Diretora da Faculdade de Nutrição 

# # # # # #  
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 43 08/03/2021 SEÇÃO I              PÁG. 04 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

DTS 10 2021 Data 05.03.2021 

Ementa  

             A DIRETORA DO INSTITUTO DE ARTE E COMUNICAÇÃO SOCIAL, no uso de 

suas atribuições e; 

Considerando 

A Decisão Ad Referendum do dia 05 de março de 2021; 

Determina: 

 

1º). Designar os seguintes membros da Comissão Eleitoral Local (CEL) para a 

consulta referente à Chefia e Subchefia do Departamento de Ciência da Informação 
(GCI): 

 

                          Docentes 
               Profa. JACQUELINE RIBEIRO CABRAL (presidente) SIAPE: 2325659  

               Profa. MARCIA BOSSY SIAPE: 1358239 

               Prof. RENATO DE MATTOS (suplente) SIAPE: 2333607 
 

               Técnico-administrativo 

               BÁRBARA FERREIRA COUTO SIAPE: 1841063 

 
               Discentes 

               STEPHANIE ABREU BARRETO Matrícula: 116014003 

               NATALIA DOS SANTOS NICOLAU (suplente) Matrícula: 817014057 
 

             

 

 

 

 

          Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 
 

 

_____________________________________________________ 
 

FLÁVIA CLEMENTE DE SOUZA 

Diretora do IACS 
# # # # # #  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 43 08/03/2021 SEÇÃO I              PÁG. 05 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

DTS Nº 001/2021 - GFQ/EGQ, 04/03/2021 

 
 

Criar a Comissão de Ensino 

Híbrido de Físico-Química 
Experimental V (GFQ00020). 

 

 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FÍSICO-QUÍMICA no uso de suas atribuições legais,  
 

 R E S O L V E: 

  
 

1. Criar a Comissão de Ensino Híbrido de Físico-Química Experimental V (GFQ00020), com a 

finalidade de elaborar uma proposta de ensino híbrido de Físico-Química Experimental V 
(GFQ00020); 

 

2. A referida comissão passará a ser composta, a partir da presente data, pelos professores: 

FABIANA MONTEIRO DE OLIVEIRA (presidente), SIAPE:1332073; SONIA REGINA 

ALVES NOGUEIRA DE SÁ, SIAPE: 311646; JOÃO GUILHERME SIQUEIRA 

MONTEIRO, SIAPE: 1380902; LUCIANO TAVARES DA COSTA, SIAPE: 1715422; 

MARIA BERNADETE PINTO DOS SANTOS, SIAPE: 307523. 
 

 

3.  Esta DTS entra em vigor na presente data. 

 

 

 

ODIVALDO CAMBRAIA ALVES 
Chefe do Dept. de Físico-Química 

# # # # # #  

 

 

RICARDO JORGENSEN CASSELLA 

Diretor  

Instituto de Química / UFF  

# # # # # # 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 43 08/03/2021 SEÇÃO I              PÁG. 06 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO GGY Nº 004 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

 

EMENTA: Inclusão de disciplinas 
optativas no currículo 

 

 
O COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM FILOSOFIA, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE:  

1 - Tornar optativas para o curso de Bacharelado em Filosofia as seguintes disciplinas do Departamento 

de Antropologia (GAP):  

1. Antropologia do Conhecimento (GAP00124),  

2. Antropologia e Educação IV (GAP00140),  
3. Antropologia da Sociedade Brasileira (GAP00147),  

4. Antropologia da Religião (GAP00155),  

5. Ritual e Simbolismo (GAP00156),  
6. Etnografia das Experiências Afro-Brasileiras (GAP00161),  

7. Etnografia da Amazônia Indígena (GAP00162),  
8. Antropologia e Texto Etnográfico (GAP00189),  

9. Cultura Brasileira I (GAP00192),  

10. Teorias Antropológicas de Etnologia Indígena (GAP00214),  
11. Teorias Antropológicas sobre Natureza e Cultura (GAP00215),  

12. Teorias Antropológicas de Gênero (GAP00219),  

13. Teorias Antropológicas do Corpo e da Pessoa (GAP00223),  
14. Teorias Antropológicas do Pensamento Social Brasileiro (GAP00225),  

15. Antropologia da Música (GAP00229),  

16. Etnografia dos Conflitos (GAP00230) e  
17. Encontro de Saberes (GAP00235). 

 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 
 

Niterói, 18 de dezembro de 2020 

 

 

 

CARLOS DIÓGENES CORTES TOURINHO 
Coordenador de Bacharelado em Filosofia 

# # # # # #  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 43 08/03/2021 SEÇÃO I              PÁG. 07 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, N.º 01, DE 03 DE MARÇO DE 2021. 

 

EMENTA: Designa Comissão de 

Avaliação de Progressão Funcional 
Docente. 

 

O CHEFE PRO TEMPORE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS, BIOLÓGICAS E 

DA TERRA – PEB, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 

  

RESOLVE: 

 

Designar os professores MARCELO GARCIA SIMÃO, matrícula SIAPE nº 1248672, MARCIANO 

ALVES CARNEIRO, matrícula SIAPE nº 1808791, e MARIA DANIELLE RODRIGUES 

MARQUES, matrícula SIAPE nº 1984781, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 

de Avaliação de Progressão Funcional da professora FERNANDA MENDONÇA DE 

VASCONCELLOS, matrícula SIAPE nº 1900948, de professor Assistente, classe B, nível 1 para 

professor Assistente, classe B, nível 2.  

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

VINICIUS MENDES COUTO PEREIRA 
Chefe pro tempore do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra 

Matrícula SIAPE 1759848 

# # # # # #  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 43 08/03/2021 SEÇÃO I              PÁG. 08 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, N.º 02, DE 03 DE MARÇO DE 2021. 

 
 

EMENTA: Constitui Banca 

Examinadora de Seleção Simplificada 
para professor substituto. 

 

O CHEFE PRO TEMPORE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS, BIOLÓGICAS E 

DA TERRA, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 

 

RESOLVE:  

 

Designar os professores SANDRA MACHADO DE SOUZA LIMA, matrícula SIAPE nº 2280057, 

FÁBIO PACHECO FERREIRA, matrícula SIAPE nº 3380092, THIAGO JORDEM PEREIRA, 

matrícula SIAPE nº 2083865, e o suplente FABRÍZZIO CONDÉ DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 

1323362, para, sob a presidência da primeira, comporem a Banca Examinadora de Seleção Simplificada 

para professor substituto na área de MATEMÁTICA. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

VINICIUS MENDES COUTO PEREIRA 
Chefe pro tempore do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra 

Matrícula SIAPE 1759848 

# # # # # #  
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 43 08/03/2021 SEÇÃO I              PÁG. 09 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PEB, N.º 03, DE 03 DE MARÇO DE 2021. 

 

EMENTA: Designa Comissão para 

Avaliação dos Relatórios de Cumprimento 
das Metas do Plano de Trabalho Remoto 

referente ao período de janeiro a dezembro 

de 2021. 

 

 

O CHEFE PRO TEMPORE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS, BIOLÓGICAS E 

DA TERRA – PEB, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 

  

RESOLVE: 

 

Designar a comissão composta pelos professores MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO, matrícula 

SIAPE nº 310828, IGOR DAVID DA COSTA, matrícula SIAPE nº 1849904, FABRÍZZIO CONDÉ 

DE OLIVEIRA matrícula SIAPE nº 1323362, e ÉRIKA SILOS DE CASTRO BATISTA, matrícula 

SIAPE nº 1887706, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão para Avaliação dos 

Relatórios de Cumprimento das Metas do Plano de Trabalho Remoto referente ao período de janeiro a 

dezembro de 2021. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

VINICIUS MENDES COUTO PEREIRA 

Chefe pro  tempore do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra 

Matrícula SIAPE 1759848 
# # # # # #  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 43 08/03/2021 SEÇÃO I              PÁG. 010 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DTS - STC Nº 09/2021 

 
 

 

  Niterói, 05 de março de 2021. 
 

 

EMENTA: Altera a Comissão de Preparação e 

Realização de Concursos para Professor Substituto no 
Curso de Graduação em Ciências Contábeis,  

para o ano de 2021,  subst itu indo o seu  

Presidente.  
 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais. 

 

RESOLVE: 

 

1 .  Alterar a Co missão de  Preparação e  Real ização de Co ncursos  para 

Pro fessor Substituto ,  no Cur so de Graduação em C iênc ia s  Contábeis ,  par a  

o ano de 2021,  de acor do c om as  normas  lega is  e r egimenta is  da  

Univer s idade F edera l  F luminens e -  UFF; 

2. Indicar para esta Comissão as Professora SELMA ALVES, SIAPE 989178, em substituição 

ao seu Presidente Professor ROBERTO DE ARAÚJO VIEIRA, matrícula SIAPE 1294311, 

3. Manter os demais componentes da Comissão, Professoras SOLANGE DE OLIVEIRA 

ROZA DA CRUZ, matrícula SIAPE 310.490 e LUCIANA REZENDE THOMAZ DOS 

SANTOS, matrícula SIAPE 3.260.250. 

4. Esta DTS revoga as disposições da DTS STC 01/2021, de 4 de janeiro de 2021. 

 

 
Esta designação não corresponde à função gratificada.  

 

Esta DTS entra em vigor na data de sua emissão. 
 

 

 

 
PROFESSOR FRANCISCO DE PAULA GOMES NETO 

Chefe de Departamento do Curso de Graduação em Ciências Contábeis 

UFF 17267-4 e SIAPE 1371242-9 

# # # # # #  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 43 08/03/2021 SEÇÃO I              PÁG. 011 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC/TCE N
O 

  007 DE 05 DE MARÇO DE 2021. 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL DA ESCOLA DE 

ENGENHARIA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

R E S O L V E: 

 

 

1. Designar a Professora IZABELLA PESSOA DE CASTRO, Matrícula SIAPE nº 1063653, 

para fazer parte como Membro Titular do Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia 

Química e a Professora RENATA GONÇALVES FAISCA, Matrícula SIAPE nº 2524327, como 

Membro Suplente. 

2. Ficam revogadas as disposições contrárias. 

3. Esta DTS não implicará em gratificações. 

4. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 

RENATA GONÇALVES FAISCA 
Matrícula SIAPE nº 2524327 

Chefe do Departamento de Engenharia Civil – TEC 

# # # # # #  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 43 08/03/2021 SEÇÃO II              PÁG. 012 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO II 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 43 08/03/2021 SEÇÃO II              PÁG. 013 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ELEIÇÃO PARA A COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 

  

PELO PRESENTE EDITAL, A COMISSÃO ELEITORAL DESIGNADA PELA DTS EGA 

04/2021 CONVOCA todos os professores do Departamento de Comunicação Social (GGC), professores 
dos cursos com representação no Colegiado - Departamento de Artes (GAT); Ciências da Linguagem 

(GCL); História (GHT); Geografia (GGE); Antropologia (GAP); Sociologia (GSO); Psicologia (GSI); 

Letras Clássicas (GLC); Ciência Política (GCP); Cinema e Vídeo (GCV); Estudos de Mídia (GEC); 

Filosofia (GFL) e Economia (SEN) - e estudantes de Comunicação Social a participarem da Eleição para 
os cargos de coordenador(a) e vice-coordenador(a) do Curso de Comunicação Social, que se dará via 

Sistema de Eleições On-line Helios Voting, com o seguinte cronograma: 

  

1.      Inscrição das chapas: de 04 de março a 09 de março de 2021, 08h às 18h, via e-mail da 

Secretária da Comissão Eleitoral: luanainocencio@id.uff.br.  

1.1   A inscrição das chapas para a eleição de que trata este edital deverá ser realizada em ficha 

própria, anexo a este edital, e entregue via email a Profa. Luana Inocêncio, Secretária da 

Comissão Eleitoral, no período estabelecido conforme o item 1 do presente. 

1.2   O pedido de inscrição dos candidatos aos cargos de coordenador(a) e vice-coordenador(a) 

do curso de Comunicação Social deverão estar acompanhados dos respectivos Currículos Lattes e 
de sua plataforma eleitoral. 

1.3   Caberá à Secretária da Comissão Eleitoral fornecer à chapa no ato da inscrição comprovante 

de recebimento da documentação de que trata o item 1.2 do presente edital 

  

2.      Homologação das chapas: dia 10 de março de 2021, às 14 horas.  

  

3.      Data da eleição: 16 e 17 de março de 2021, de 09 às 20 horas no primeiro dia e de 09 às 

12 horas no segundo dia, via Sistema de Eleições On-line Helios Voting, com acesso via 

email disparado pela plataforma. As votações ocorrerão somente nos dias e horários 

estabelecidos neste item.  

  

4.      Data da apuração: 17 de março de 2021, com início às 14 horas.  

  

  

5.      Encaminhamento do resultado: 18 de março de 2021, até 12 horas, ao Departamento de 

Comunicação Social (GGC).  

  

  

PABLO NABARRETE BASTOS  

SIAPE 2341150 - PRESIDENTE 
# # # # # #   

 

 

 

  

mailto:luanainocencio@id.uff.br


 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 43 08/03/2021 SEÇÃO II              PÁG. 014 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

  

DTS EGA 04/2021 

Docentes: 

 

PABLO NABARRETE BASTOS – SIAPE 2341150 – presidente 

GEISA RODRIGUES LEITE DA SILVA – SIAPE 1436193 - vice-presidente 

LUANA INOCÊNCIO - SIAPE 1030902 - secretária 

GUILHERME NERY - SIAPE 2487609 (suplente) 

  

Discentes: 

 
ISABELA DE OLIVEIRA EVARISTO - Matrícula 617030021 

BRUNO MENDES CORRÊA NEMER - Matrícula 119030012 (suplente) 

  
  

  

  
  

  

  

  
  

  

  
  

  

  
  

  

  

  
  

  

  
  

  

  

  
  

  

  
  

  

  
  

  

  

 

 

 

  
  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 43 08/03/2021 SEÇÃO II              PÁG. 015 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

  

FICHA DE INSCRIÇÃO DA CHAPA PARA ELEIÇÃO DA COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 

  
Nome da chapa: chapa 01 (um) 
  

1.      COORDENADOR(A): 

Nome: 

CPF: 

SIAPE: 

  

2.      VICE-COORDENADOR(A): 

Nome: 

CPF: 

SIAPE: 

  
  

  

Recebido por: __________________________________ 
  

Em: ___/03/ 2021 

  

  
  

  

__________________________________________ 
LUANA INOCÊNCIO   

Secretária da Comissão Eleitoral 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 43 08/03/2021 SEÇÃO II              PÁG. 016 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DE COORDENADOR E VICE-COORDENADOR 

DO CURSO DE GRADUAÇÃO DE BACHARELADO EM MATEMÁTICA 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA APURAÇÃO 

A Comissão Eleitoral Local, instituída pela DTS-IME 08/2020 de 23 de novembro de 2020, 

publicada no Boletim de Serviço da UFF nº 217 de 27 de novembro de 2020, de acordo com o 

Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE) da UFF (Resolução n° 104/97 do CUV), vem tornar 

público o resultado da consulta eleitoral em referência. 

Conforme divulgado anteriormente, a única chapa inscrita foi a chapa 01, formada pelos 

docentes Vitor Balestro Dias da Silva, Mat. SIAPE 1191895, candidato a Coordenador, e Viviana 

Ferrer Cuadrado, Mat. SIAPE: 1822522, candidata a Vice Coordenadora.  

Decorrido o prazo legal para pedidos de impugnação, a Comissão Eleitoral Local não recebeu 

qualquer solicitação de impugnação ou mesmo recontagem dos votos.  

O Colegiado do Curso de Graduação de Bacharelado em Matemática é formado por 08 

membros docentes, sendo 2 (dois) do GAN, 2 (dois) do GMA, 1 (um) do GET, 1 (um) do GGM, 1 (um) 

do GFI e 1 (um) do TCC. Houve uma urna para os eleitores do GAN e do GMA, uma para os do GET e 

do GGM, uma para os do GFI e do TCC e uma para os alunos. 

O resultado, em pontos, foi calculado com base nas normas estabelecidas no RGCE (Art. 54, 

§4º) como a seguir. 

 
1

j

ji i

i

n
P

P F
Aj P

i

P F A

C
V V

VC
P

T T T





 



 

em que iP  número de pontos da chapa i; 
jiPV  número de votos válidos de docentes do departamento j 

na chapa i; 
jPC   número de membros docentes do departamento j no colegiado do curso; PC  número 

total de membros docentes no colegiado do curso; 
iFV  número de votos válidos de servidores técnico-

administrativos na chapa i; PT  número total de docentes aptos a votar; FT  número total de servidores 

técnico-administrativos aptos a votar; 
iAV  número de votos válidos de alunos na chapa i; AT  número 

total de alunos aptos a votar 

Na Tabela abaixo apresentam-se os resultados de cada Urna. 

 

Tabela: Colégio eleitoral e resultados da votação – Coord. Mat. Bacharelado 

Segmento eleitoral 
Número de 
possíveis 

votantes 
jPC  

Número de Votos 

Válidos Brancos Nulos 

Docentes GAN/GMA 
97 =  

46 + 51 
0,250 72 0 0 

Docentes GET/GGM 
55 = 

28 + 27 
0,125 34 2 2 

Docentes GFI/TCC 
134 =  
68+66 

0,125 11 1 0 

Técnicos-administrativos 0  0 0 0 

Alunos 99  27 0 3 

 
O número de pontos na Chapa 01 foi calculado como 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 43 08/03/2021 SEÇÃO II              PÁG. 017 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

  

 
 

 

O número de pontos brancos e nulos foi calculado como 

  

 
 

Considerando que as situações previstas nos incisos a e b do Art. 71 do RGCE não ocorreram 

(percentual de votos nulos ou brancos não é superior a 50% e os pontos obtidos pelos votos nulos ou 

brancos não é maior que o número de pontos da única chapa), esta CEL declara válida a consulta eleitoral 

homologando, portanto, seu resultado. 

 

Niterói, 05 de março de 2021 

      

PATRÍCIA LUSIÉ VELOZO DA COSTA 

Presidente da Comissão Eleitoral Local 

SIAPE 1805333 
# # # # # #  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 43 08/03/2021 SEÇÃO II              PÁG. 018 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DE COORDENADOR E VICE-COORDENADOR 

DO CURSO DE GRADUAÇÃO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA APURAÇÃO 

A Comissão Eleitoral Local, instituída pela DTS-IME 08/2020 de 23 de novembro de 2020, 

publicada no Boletim de Serviço da UFF nº 217 de 27 de novembro de 2020, de acordo com o 

Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE) da UFF (Resolução n° 104/97 do CUV), vem tornar 

público o resultado da consulta eleitoral em referência.  

Conforme divulgado, a única chapa inscrita foi a chapa 01, formada pelas docentes Lhaylla dos 

Santos Crissaff – Mat. SIAPE 01767499, candidata a Coordenadora, e Anne Michelle Dysman 

Gomes, Mat. SIAPE: 1516973, candidata a Vice Coordenadora.  

Decorrido o prazo legal para pedidos de impugnação, a Comissão Eleitoral Local não recebeu 

qualquer solicitação de impugnação ou mesmo recontagem dos votos.  

O Colegiado do Curso de Graduação de Licenciatura em Matemática é formado por 11 

membros docentes, sendo 2 (dois) do GAN, 2 (dois) do GMA, 2 (dois) do GGM, 1 (um) do GET, 1 (um) 

do GFI, 1 (um) do SSE e 1 (um) do SFP. Houve uma urna para os eleitores do GAN, do GMA e do 

GGM, uma para os do GET, uma para os do GFI e do SFP, uma para os do SSE e uma para os alunos. 

O resultado, em pontos, foi calculado com base nas normas estabelecidas no RGCE (Art. 54, 

§4º) como a seguir. 

 
1

j

ji i

i

n
P

P F
Aj P

i

P F A

C
V V

VC
P

T T T





 



 

em que iP  número de pontos da chapa i; 
jiPV  número de votos válidos de docentes do departamento j 

na chapa i; 
jPC   número de membros docentes do departamento j no colegiado do curso; PC  número 

total de membros docentes no colegiado do curso; 
iFV  número de votos válidos de servidores técnico-

administrativos na chapa i; PT  número total de docentes aptos a votar; FT  número total de servidores 

técnico-administrativos aptos a votar; 
iAV  número de votos válidos de alunos na chapa i; AT  número 

total de alunos aptos a votar 

Na Tabela abaixo apresentam-se os resultados de cada Urna. 

Tabela: Colégio eleitoral e resultados da votação – Coord. Mat. Licenciatura 

Segmento eleitoral 
Número de 

possíveis votantes 
jPC

 

Número de Votos 

Válidos Brancos Nulos 

Docentes GAN/GMA/GGM 
124 =  

46+51+27 

0,1

8 
90 1 4 

Docentes GET 
28 

 

0,0

9 
16 1 1 

Docentes GFI/SFP 
98 =  

68+30 

0,0

9 
7 1 0 

Docentes SSE 72 
0,1

8 
13 0 0 

Técnicos-administrativos 0  0 0 0 

Alunos 317  105 0 1 

O número de pontos na Chapa 01 foi calculado como 

 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 43 08/03/2021 SEÇÃO II              PÁG. 019 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

O número de pontos brancos e nulos foi calculado como 

  

 

 
 

Considerando que as situações previstas nos incisos a e b do Art. 71 do RGCE não ocorreram 

(percentual de votos nulos ou brancos não é superior a 50% e os pontos obtidos pelos votos nulos ou 

brancos não é maior que o número de pontos da única chapa), esta CEL declara válida a consulta eleitoral 

homologando, portanto, seu resultado. 

 

Niterói, 05 de março de 2021 

      

PATRÍCIA LUSIÉ VELOZO DA COSTA 

Presidente da Comissão Eleitoral Local 

SIAPE 1805333 
# # # # # #  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 43 08/03/2021 SEÇÃO IV              PÁG. 020 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO IV  

 

 

 

 

 



 

RDD Afastamento no País nº 015/2021, de 05/03/2020.  

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

 

 

PROGEPE, em 05/03/2021 

 

No uso da competência subdelegada pela Norma de Serviço nº 680, de 14/02/2020, e tendo em vista 

o pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS 

DE JANAINA MARTINS CORDEIRO, Professor do Magistério Superior do Departamento de 

História (GHT), para Pós-Doutorado no Departamento de Sociologia, Instituto de Filosofia e 

Ciências Humanas, da Universidade Estadual de Campinas (UNICAMP) em Campinas - SP, de 

12/05/2021 a 11/05/2022, com ônus limitado. (Proc. 23069.152297/2021-31). 

 

ALINE DA SILVA MARQUES 

Substituta Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

 

Publique-se 
 

 

 

 

MARIANA FORTES MAIA 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # #  

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 43 08/03/2021 SEÇÃO IV P.021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES CCPP/DAP Nº 066/2021

Interessado: Felipe Barbosa Gameiro

Assunto: Auxílio Funeral.

Processo nº: 23069.152913/2021-54

 

DECISÃO: O Coordenador de Controle de Pagamento de Pessoal, no uso de suas atribuições legais delegadas
pelo Magnífico Reitor, conferidas por meio da Portaria nº 52.784, de 28 de novembro de 2014, publicada no
DOU nº 232, de 1º de dezembro de 2014, p. 28, resolve CONCEDER a Felipe Barbosa Gameiro na qualidade
de filho da ex-servidora Rosemary Menezes Barbosa, cargo de Professor de Magistério Superior desta
Universidade falecida em 08/02/2021, o pagamento de auxílio funeral nos termos art. 226 § 3º, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

 

 

Niterói, 03 de março de 2021.

 

Ubirajara Porto da Silva
Coordenador da Coordenação de Pagamento de Controle de Pessoal

Documento assinado eletronicamente por Jamille Neves Lobato Acarahyba, DIRETOR(A), em
03/03/2021, às 16:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ubirajara Porto da Silva, COORDENADOR, em 04/03/2021, às
14:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0378875 e o código CRC 38D541C6.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 43 08/03/2021 SEÇÃO IV P.022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES CCPP/DAP Nº 067/2021

Interessado: Ivete Sampaio Santos Carvalho

Assunto: Auxílio Funeral.

Processo nº: 23069.152870/2021-15

 

DECISÃO: O Coordenador de Controle de Pagamento de Pessoal, no uso de suas atribuições legais delegadas
pelo Magnífico Reitor, conferidas por meio da Portaria nº 52.784, de 28 de novembro de 2014, publicada no
DOU nº 232, de 1º de dezembro de 2014, p. 28, resolve CONCEDER a Ivete Sampaio Santos Carvalho na
qualidade de sobrinha da ex-servidora Hildete Góes de Carvalho, cargo de Técnico em Secretariado desta
Universidade falecida em 29/11/2020, o pagamento de auxílio funeral nos termos art. 227 § 3º, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

 

 

Niterói, 03 de março de 2021.

 

Ubirajara Porto da Silva
Coordenador da Coordenação de Controle de Pagamento de Pessoal

Documento assinado eletronicamente por Jamille Neves Lobato Acarahyba, DIRETOR(A), em
03/03/2021, às 16:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ubirajara Porto da Silva, COORDENADOR, em 04/03/2021, às
14:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0378903 e o código CRC B235C0FE.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 43 08/03/2021 SEÇÃO IV P.023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES CCPP/DAP Nº 068/2021

Interessado: Maria Salete Oliveira Ribeiro

Assunto: Auxílio Funeral.

Processo nº: 23069.152938/2021-58

 

DECISÃO: O Coordenador de Controle de Pagamento de Pessoal, no uso de suas atribuições legais delegadas
pelo Magnífico Reitor, conferidas por meio da Portaria nº 52.784, de 28 de novembro de 2014, publicada no
DOU nº 232, de 1º de dezembro de 2014, p. 28, resolve CONCEDER a Maria Salete Oliveira Ribeiro na
qualidade de cônjuge do ex-servidor Idir Costa Ribeiro, cargo de Médico - Área desta Universidade
falecido em 03/02/2021, o pagamento de auxílio funeral nos termos art. 226 § 3º, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990.

 

 

Niterói, 03 de março de 2021.

 

Ubirajara Porto da Silva
Coordenador da Coordenação de Pagamento de Controle de Pessoal

Documento assinado eletronicamente por Jamille Neves Lobato Acarahyba, DIRETOR(A), em
03/03/2021, às 17:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ubirajara Porto da Silva, COORDENADOR, em 04/03/2021, às
14:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0378960 e o código CRC D36F6C32.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 43 08/03/2021 SEÇÃO IV P.024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES CCPP/DAP Nº 070/2021

Interessado: Marcio Monteiro Monnerat

Assunto: Auxílio Funeral.

Processo nº: 23069.153040/2021-05

 

DECISÃO: O Coordenador de Controle de Pagamento de Pessoal, no uso de suas atribuições legais delegadas
pelo Magnífico Reitor, conferidas por meio da Portaria nº 52.784, de 28 de novembro de 2014, publicada no
DOU nº 232, de 1º de dezembro de 2014, p. 28, resolve CONCEDER a Marcio Monteiro Monnerat na
qualidade de sobrinho do ex-servidor Diogo Monteiro da Rocha e Silva, cargo de Técnico em Contabilidade
desta Universidade falecido em 05/02/2021, o pagamento de auxílio funeral nos termos art. 227 § 3º, da Lei
nº 8.112, de 11/12/1990.

 

 

Niterói, 04 de março de 2021.

 

Ubirajara Porto da Silva
Coordenador da Coordenação de Controle de Pagamento de Pessoal

Documento assinado eletronicamente por Rosa Caroline Teixeira, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em
04/03/2021, às 10:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ubirajara Porto da Silva, COORDENADOR, em 04/03/2021, às
14:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0379344 e o código CRC AF6DD17D.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 43 08/03/2021 SEÇÃO IV P.025



U
F

F
P

P
E

20
21

00
01

0A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 10 de 4 de março de 2021

Concessão de Progressão por  Méri to
P r o f i s s i o n a l  a  s e r v i d o r e s  t é c n i c o s -
administrativos, referente a exercícios
anteriores.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais,

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de
2005, alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que
estabelece o inciso V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006.

RESOLVE:

1. Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-
administrativos relacionados nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva
vigência, referente a exercícios anteriores.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26022-5882 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 43 08/03/2021 SEÇÃO IV P.026



U
F

F
P

P
E

20
21

00
01

0A

De Para

1211478 ANTONIO CARLOS MARONES DE GUSMÃO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 14 15 21/04/2020

1740383 FABIANA DE MELO AMARAL GONCALVES PINTO BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 7 8 09/05/2020

2889352 GABRIELLA DE SOUZA XAVIER ASSISTENTE SOCIAL E 6 7 08/09/2020

2141788 GUILHERME CAVALCANTE DIOGO  TECNICO DE LABORATORIO AREA D 4 5 31/07/2020

1212029 LUCIA MARIA SOARES ESPOGEIRO               BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 14 15 4/5/2020

1860594 LUCIENE PACHECO DOS SANTOS SILVA  SECRETARIO EXECUTIVO E 6 7 4/4/2020

1766413 MARIA DA GRACA MOREIRA MOSCOSO MARQUES        ARQUIVISTA E 7 8 03/02/2020

1770176 QUEZIA MARINHO DE OLIVEIRA BRITO TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 7 8 02/09/2020

1844150 RACHEL POLYCARPO DA SILVA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 6 7 04/04/2020

2395046 RENAN AMORIM GOLÇALVES TÉCNICO EM MECÂNICA D 2 3 22/05/2020

1240147 RENATO COSTA MOURA DE AGUIAR TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 3 4 05/05/2020

2258055 ULISSES SANTOS DE SOUSA DE CASTRO   ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 3 4 20/04/2020

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL

EXERCÍCIOS ANTERIORES

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE PESSOAL TECNICO ADMINISTRATIVO
DIVISÃO DE GESTÃO DE DESEMPENHO

1 / 1

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26022.130816-5673 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 43 08/03/2021 SEÇÃO IV P.027



U
F

F
P

P
E

20
21

00
01

1A

PORTARIA DE PESSOAL/UFF Nº 11 de 4 de março de 2021

Concessão de Progressão por  Méri to
P r o f i s s i o n a l  a  s e r v i d o r e s  t é c n i c o s -
administrativos, referente a exercício em
curso.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais,

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de
2005, alterado pelo artigo 15 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, assim como o que
estabelece o inciso V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006.

RESOLVE:

1. Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-
administrativos relacionados nos anexos à presente portaria, observando-se a respectiva
vigência, referente a exercício em curso.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26017-7546 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 43 08/03/2021 SEÇÃO IV P.028



U
F

F
P

P
E

20
21

00
01

1A

De Para

1671896 ADELINA DE SOUZA IORIO SECRETÁRIO EXECUTIVO E 8 9 16/01/2021

3140481 ADRIANO FARAGE FIGUEIREDO ADMINISTRADOR E 1 2 05/02/2021

3141939 ALESSANDRA OLINDO DE ANDRADE MARTINS  ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 26/01/2021

3144891 ALESSANDRA ROTENBERG PSICÓLOGO-ÁREA E 1 2 28/02/2021

3140251 ALEX SOUZA RAPOSO CORREA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 02/02/2021

2462352 ALEXSANDER MOREIRA SIQUEIRA MÉDICO-ÁREA E 1 2 14/02/2021

3145355 ALVARO CESAR DUTRA PRESTO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 1 2 19/02/2021

3144153 ANA CAROLINA COELHO JOAQUIM NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 1 2 19/02/2021

1421704 ANA CLARA ANDRADE DA SILVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 09/02/2021

3140792 ANA LUISA COUTINHO AMORIM ERTHAL DE FREITAS NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 1 2 06/02/2021

3144171 ANA MARIA NEGREIRA SOUTO SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 15/02/2021

3139322 ANA MARIA NUNES BOTELHO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 1 2 01/02/2021

1178728 ANA PAULA DA SILVA GONÇALVES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 05/02/2021

1929093 ANELIZE PEREIRA CABRAL ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 12/02/2021

3143234 ANGELO BORGES CIUFFO AUDITOR E 1 2 12/02/2021

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL

EXERCÍCIO EM  CURSO

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE PESSOAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
DIVISÃO DE GESTÃO DE DESEMPENHO

1 / 10

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26017.130813-7066 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 43 08/03/2021 SEÇÃO IV P.029



U
F

F
P

P
E

20
21

00
01

1A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

1346536 ANTONIO VINICIUS GONÇALVES DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 05/02/2021

3144549 ARNOLD DE ARAUJO FREITAS TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 1 2 20/02/2021

1926671 BARBARA RAMONA DA SILVA LOPES NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 1 2 08/02/2021

3141853 BRUNA VIEIRA DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 08/02/2021

3139735 BRUNO VILLELA AMIGO ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 1 2 01/02/2021

1969882 CAMILA RODRIGUES DE SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 16/02/2021

1062108 CARLA TEIXEIRA DA SILVA VICENTE TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 1 2 08/02/2021

1541258 CARLOS ALBERTO RODRIGUES GOMES PROGRAMADOR VISUAL E 1 2 02/02/2021

1074523 CARLOS EDUARDO DA SILVA RAMOS MESTRE DE EDIFICAÇÕES E INFRAESTRUTURA D 1 2 01/02/2021

1905741 CATARINA HERALDA RIBEIRO DA SILVEIRA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 6 7 02/01/2021

3144546 CLARA RODRIGUES MARTINS PSICÓLOGO-ÁREA E 1 2 19/02/2021

1917578 CLAUDIO LUIZ DE OLIVEIRA COSTA   ADMINISTRADOR E 6 7 25/01/2021

1676988 CRIS ANDERSON CORREA DE SOUZA  BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 8 9 22/01/2021

3140202 DANIELLE DE CASTRO PETRALHA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 05/02/2021

3144849 DEBORA CRISTINE SODRE MOTA ASSISTENTE SOCIAL E 1 2 27/02/2021

2 / 10

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26017.130813-7066 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 43 08/03/2021 SEÇÃO IV P.030



U
F

F
P

P
E

20
21

00
01

1A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

3140069 DEBORAH DA FONSECA RAMOS ENFERMEIRO-ÁREA E 1 2 02/02/2021

1009976 DESENIR ADRIANO PEDRO TECNICO DE LABORATORIO AREA D 1 2 20/02/2021

1808352 DIEGO COSTA RODRIGUES TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO D 7 8 17/02/2021

1143913 DIOGO DRUMOND VARGAS       ADMINISTRADOR E 1 2 01/02/2021

1923480 DIOGO STRAUCH RIBEIRO MEDICO-AREA E 1 2 27/02/2021

2636204 EDUARDO FERNANDES DA SILVA   TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 1 2 16/02/2021

3141614 ELIENAI DE OLIVEIRA MACEDO ENGENHEIRO-AREA E 1 2 08/02/2021

3141025 ELISANGELA SANTOS DA ROCHA   ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 06/02/2021

1132441 ERIKA NUNES DIAS  ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 07/02/2021

3139325 ERIKA REISINGER FERNANDES KRAUSS         ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 01/02/2021

3139006 EVELLYN DE SOUZA RODRIGUES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 30/01/2021

2045084 FABIO ARAUJO DIAS PSICOLOGO-AREA E 5 6 23/01/2021

1918896 FABIOLA PAULINO DA SILVA TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 1 2 12/02/2021

3140065 FELIPE DA SILVA MARTINS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 02/02/2021

1678119 FELIPE PIMENTA PINHEIRO TECNICO DE LABORATORIO AREA D 8 9 20/01/2021

3 / 10

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26017.130813-7066 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 43 08/03/2021 SEÇÃO IV P.031



U
F

F
P

P
E

20
21

00
01

1A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

3142995 FERNANDA DA SILVA LEMOS  ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 08/02/2021

2189823 FRANCINE MATHIAS BRUM AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 4 5 19/01/2021

1422717 FRANCISCO LUIZ PEREIRA FERREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 08/02/2021

2052578 GABRIEL BARBOSA GOMES DE OLIVEIRA FILHO  ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 5 6 22/02/2021

3142853 GABRIELA SCHULER VIEIRA PUBLICITARIO E 1 2 09/02/2021

2784638 GIOVANNI GARCIA MANNARINO  TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 1 2 09/02/2021

3144551 GLEICE DO NASCIMENTO GENARO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 23/02/2021

3139477 GUILHERME AUGUSTO CARPES   ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 25/01/2021

3141944 GUSTAVO DOS SANTOS MARTINS TECNICO DE LABORATORIO AREA D 1 2 12/02/2021

1492612 HENRIQUE AMORIM SOARES ARQUITETO E URBANISTA E 8 9 02/02/2021

1637526 ISABELLA COELHO MEDEIROS   BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 6 7 05/01/2021

3139488 ISABELLA DE FATIMA CRISTO RIBEIRO DOS SANTOS   ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 01/02/2021

3140217 ISABELLE FERREIRA DOS SANTOS PESSANHA  ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 02/02/2021

1674302 JACQUELINE CARDOSO DA SILVA MARTINS  BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 5 6 21/01/2021

3141868 JOAO MARCOS ALMEIDA LIMA TECNICO EM PROTESE DENTARIA D 1 2 08/02/2021

4 / 10

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26017.130813-7066 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 43 08/03/2021 SEÇÃO IV P.032



U
F

F
P

P
E

20
21

00
01

1A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

1417072 JONATHAN VIEIRA PACHECO RODRIGUES ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 12/02/2021

3139237 JOSE GUILHERME REIS VALADAO    ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 01/02/2021

3140041 JULIANA CORREA DUARTE ALVES DAVID      ARQUIVISTA E 1 2 02/02/2021

1409962 JULIANA SANTOS RIGO   ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 01/02/2021

1944610 JULIANA ZANARDI SIMOES                MEDICO-AREA E 1 2 20/02/2021

3006706 JULIO CESAR QUEIROZ PENHA                 MEDICO VETERINARIO E 1 2 01/02/2021

3142835 KAREN DOS REIS LEANDRO       ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 26/01/2021

1672202 KARLA CRISTINA DE ARAUJO DALLIER RODRIGUES            CONTADOR E 8 9 15/01/2021

1309847 LAIS LISBOA CORREA      TECNICO DE LABORATORIO AREA D 1 2 12/02/2021

1346697 LARA MUCCI POENARU       TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 1 2 13/02/2021

3143843 LARA VIEIRA CONSTANCIO MOTA          NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 1 2 19/02/2021

1008091 LARESSA DA SILVA AMARAL MARTINS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 2 3 01/02/2021

3041850 LAURA ROCHA SILVEIRA TAVARES DA SILVA           BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 1 2 30/01/2021

3143848 LEANDRO VIEIRA FRANCISCO   ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 14/02/2021

3144137 LEANDRO VIEIRA VILLELA           ECONOMISTA E 1 2 01/02/2021

5 / 10

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26017.130813-7066 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 43 08/03/2021 SEÇÃO IV P.033



U
F

F
P

P
E

20
21

00
01

1A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

1968696 LEONARDO DE MELO SILVA   ARQUIVISTA E 1 2 08/02/2021

3139489 LEONARDO SIMOES FREIRE           PSICOLOGO-AREA E 1 2 31/01/2021

3143710 LETICIA MELO MANHAES         TECNICO DE LABORATORIO AREA D 1 2 12/02/2021

1400295 LINCOLN SERRANO MOTHE          ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 01/02/2021

2044446 LIVIA NEVES RIBEIRO                            PSICOLOGO-AREA E 5 6 18/01/2021

3144164 LOHANA MONACO BEZERRA         ECONOMISTA E 1 2 15/02/2021

3144828 LUANE TAVARES DE SOUSA                   ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 12/02/2021

3141358 LUANE VIANNA PAIVA                                          ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 07/02/2021

3140510 LUCAS MARTINS FURIN      ADMINISTRADOR E 1 2 05/02/2021

1524379 LUCIA HENRIQUES ALVES DA SILVA        MEDICO-AREA E 1 2 12/02/2021

1675958 LUCIANA PEREIRA RODRIGUES      BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA E 8 9 22/01/2021

2189783 LUCILENE DA SILVA AFFONSO SOARES     AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 4 5 26/01/2021

2424502 LUCY ANNA DINIZ            PEDAGOGO-AREA E 2 3 09/02/2021

2040004 LUDMILA VEIGA FARIA FRANCO      TRADUTOR INTERPRETE DE LINGUAGEM SINAIS D 5 6 04/01/2021

1401491 LUIS ANTONIO ALVES DE TOLEDO FILHO       BIOLOGO E 1 2 09/02/2021

6 / 10

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26017.130813-7066 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 43 08/03/2021 SEÇÃO IV P.034



U
F

F
P

P
E

20
21

00
01

1A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

3143362 LUIZ CLAUDIO RAMOS                                          ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 09/02/2021

3141022 LUIZA CRISTINA LOPES VIANA        TECNICO EM CONTABILIDADE D 1 2 06/02/2021

1367585 MARCOS VINICIUS DA SILVA RIBEIRO                   ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 01/02/2021

1422233 MARIA DAS DORES LIMA DE SOUZA          AUDITOR E 1 2 09/02/2021

1877407 MARIA THEREZA MONTEIRO PEREIRA SOTOMAYOR    ARQUIVISTA E 1 2 19/02/2021

1128977 MATHEUS ALMEIDA DE AGUIAR    ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 16/02/2021

3143698 MAYARA SANTOS DO NASCIMENTO                                 ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 12/02/2021

1329508 MELISSA DE AZEVEDO XAVIER DA SILVA     ECONOMISTA E 1 2 02/02/2021

3143353 MIZHANE MENDES DANTAS DE OLIVEIRA                PSICOLOGO-AREA E 1 2 08/02/2021

2044411 MYRELLY MONYK BORGES DA SILVA E SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 5 6 08/01/2021

1669667 NEUZIANE DE ARAUJO CARDOSO RIBEIRO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 13/01/2021

1672362 PATRICIA MOTA LOURENÇO DA SILVA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 8 9 19/01/2021

3139313 PATRICIA NOGUEIRA ALVES ANTUNES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 31/01/2021

3143559 PATRICIA SILVA ARAUJO LUCENA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 12/02/2021

3143288 PAULA CHRISTINA GRACIANO ALMEIDA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 09/02/2021

7 / 10

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26017.130813-7066 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 43 08/03/2021 SEÇÃO IV P.035



U
F

F
P

P
E

20
21

00
01

1A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

3139654 PAULA NOVAES DE VALENÇA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 01/02/2021

3144166 PAULO ALVES GRACIANO DE ALMEIDA ASSISTENTE EM ADMNISTRAÇÃO D 1 2 16/02/2021

1200289 PRISCILA RAMOS CABRAL FARMACÊUTICO E 1 2 30/01/2021

2825980 PRISCILLA HOELZ PACHECO TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 1 2 12/02/2021

1380109 RAIZA FERREIRA SANTOS NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 1 2 19/02/2021

1669741 RAMON LIMA COSTA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 13/01/2021

3140241 REGINALDO FERREIRA MACHADO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 05/02/2021

2047653 REJANE MARTINS BASTOS FERREIRA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 5 6 07/02/2021

3143348 RENATA HELENA MARTO MÉDICO - ÁREA E 1 2 14/02/2021

3141937 ROBERTA REZENDE OLIVEIRA ASSISTENTE SOCIAL E 1 2 08/02/2021

2045620 RODRIGO DA SILVA BATISTA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 5 6 22/01/2021

1520902 RODRIGO DE SEQUEIRA REIS MÉDICO - ÁREA E 1 2 20/02/2021

1730276 SIMONE SAMPAIO E SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 7 8 08/02/2021

1677344 SOL PINHEIRO KLAPZTEIN PROGRAMADOR VISUAL E 8 9 04/02/2021

1505178 SUSANA FONSECA BARBOSA TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 9 10 17/02/2021

8 / 10

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26017.130813-7066 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 43 08/03/2021 SEÇÃO IV P.036



U
F

F
P

P
E

20
21

00
01

1A

De Para

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO I - UNIDADE PAGADORA: REITORIA

3144548 THAMMY RAYSA VIEIRA VELOZO ADMINISTRADOR E 1 2 20/02/2021

3141019 THAYNA DE OLIVEIRA MOREIRA RODRIGUES ENFERMEIRO-ÁREA E 1 2 06/02/2021

1145449 THIAGO SERAPHIM ADMINISTRADOR E 1 2 19/02/2021

1775199 TIAGO VINICIOS POLICARPO CORTES ARQUIVISTA E 1 2 07/02/2021

3147434 VINICIUS DA SILVA FERNANDES       ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 1 2 08/02/2021

2047015 VINICIUS DE MORAES SILVA    ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO D 5 6 12/01/2021

1292616 VIVIAN CHAGAS MARTINS     ASSISTENTE SOCIAL E 1 2 07/02/2021

1667573 WANDERSON BALONECKER VIEIRA   TECNICO DE LABORATORIO AREA D 8 9 06/01/2021

9 / 10

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26017.130813-7066 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 43 08/03/2021 SEÇÃO IV P.037



U
F

F
P

P
E

20
21

00
01

1A

De Para

3144185 CARLA CAROLINE BASTOS DOS SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 19/02/2021

1395453 ELIETE APARECIDA TEODORO AMARAL   ENFERMEIRO-AREA E 1 2 14/02/2021

3141021 FERNANDA CATHERINE ALVES DE ANDRADE ENFERMEIRO-AREA E 1 2 31/01/2021

3766230 JULIANA DE MELO VELLOZO PEREIRA TINOCO           ENFERMEIRO-AREA E 2 3 09/02/2021

2052398 MARCIA CRISTINA SANTOS ROCHA DA SILVA                       TECNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 20/02/2021

1797105 MICHELLE FREIRE DE QUEIROZ SANT ANA      ARQUIVISTA E 7 8 12/01/2021

2992818 RAQUEL DIAS DOS SANTOS DANTAS                                    ENFERMEIRO-ÁREA E 1 2 02/02/2021

3144350 REBECA DE CARVALHO DE SOUZA LEAO NUTRICIONISTA-HABILITACAO E 1 2 16/02/2021

2523472 RENATO ACCETTA MÉDICO-ÁREA E 8 9 23/01/2021

3144186 RODOLFO DUARTE FERREIRA ADMINISTRADOR E 1 2 19/02/2021

3144550 RONALDO CURATO MARQUES DAS NEVES TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 1 2 20/02/2021

2616491 RUTE CRISTINA DA SILVA TECNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 03/01/2021

1678482 SILVIA MARIA DE SA BASILIO LINS ENFERMEIRO-ÁREA E 8 9 20/01/2021

3141144 TATIANA SILVEIRA DA CONCEIÇÃO DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 07/02/2021

1499647 THAIS CARVALHO GONÇALVES ENFERMEIRO-ÁREA E 5 6 09/01/2021

1100060 VERONICA DE BRITO MELLO MAIA                                MEDICO-AREA E 1 2 09/02/2021

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL

EXERCÍCIO EM  CURSO

CARGONOME
Matrícula 

SIAPE
Vigência

Padrão de 

Vencimento
Nível de 

classificação

ANEXO II - UNIDADE PAGADORA: HUAP

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE PESSOAL TECNICO ADMINISTRATIVO
DIVISÃO DE GESTÃO DE DESEMPENHO

10 / 10

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 26017.130813-7066 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LV – N.° 43 08/03/2021 SEÇÃO IV P.038


